
ACUERDO N.° 027 – 2024

El Concejo Municipal de Junín en uso de las atribuciones constitucionales que le

confiere el artículo 175 de la Carta Magna como Norma Jurídica Superior que establece

el marco principal de nuestro ordenamiento jurídico vigente y en concordancia con los

artículos 54 numeral 2, artículo 56 numeral 1 y 2 de la Ley Orgánica del Poder Público

Municipal; 

CONSIDERANDO

Que, Venezuela se constituye en un Estado democrático y social de Derecho y

de Justicia, que propugna como valores superiores de su ordenamiento jurídico y de su

actuación, la vida, la libertad, la justicia, la igualdad, la solidaridad, la democracia, la

responsabilidad social y en general, la preeminencia de los derechos humanos, la ética

y el pluralismo político.

CONSIDERANDO

Que, el Alcalde debe llevar relaciones de cooperación y armonización con los

diferentes entes, organismos, instituciones, asociaciones civiles, públicas, privadas, con

el objetivo de cooperar con ellos para el mejor cumplimiento de sus fines. Y, asimismo,

tomar  las  medidas  que  sean  necesarias  para  el  beneficio  de  los  habitantes  del

Municipio.

CONSIDERANDO

Que, fue recibida en la sede del Concejo Municipal de Junín, solicitud motivada

por parte del ciudadano Alcalde del Municipio Junín  JACKSON JAVIER CARRILLO

MONTERREY,  mediante  Oficio  N.°  DA-0141-2024  de  fecha  09  de  abril, para  ser
JRG

“Unidad, Justicia y Progreso”
Calle 10, entre avenidas 9 y 10, sector Las Flores, Edificio sede del Palacio Legislativo Municipal. 

Rubio. Municipio Junín - estado Táchira. Zona postal 5030. @concejomunicipaljunin
www.concejomunicipaljunin.com

Página 1 de 3



autorizado por esta Cámara Municipal a exonerar el tributo por concepto de uso de

espacio deportivo (Gimnasio Cubierto “Luis Eduardo El Tierno Gómez) a la Fundación

Élite para el evento de baloncesto infantil, que se llevará a cabo en las fechas once

(11), doce (12), trece (13) y catorce (14) de abril de 2024; evento que se caracterizará

por  ser  sin  fines  de  lucro,  comprometiéndose  a  entregar  las  instalaciones  en  las

condiciones recibidas. 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE JUNÍN
ACUERDA

ARTÍCULO  PRIMERO:  AUTORIZAR al  ciudadano  Alcalde  del  Municipio  Junín

JACKSON JAVIER CARRILLO MONTERREY.  A dictar el instrumento jurídico que

EXONERE el  tributo por concepto de uso de espacio deportivo (Gimnasio Cubierto

“Luis Eduardo El Tierno Gómez) a la Fundación Élite para el  evento de baloncesto

infantil.

ARTÍCULO SEGUNDO: PUBLÍQUESE  el presente Acuerdo en la Gaceta Municipal

correspondiente.

Dado, firmado, sellado y refrendado en el “Salón Junín”, donde celebra sus
Sesiones el ilustre Concejo Municipal de Junín. En Rubio a los diecisiete (17)
días del mes de abril del año 2024.

Años: “213 de la Independencia y 165º de la Federación”

JRG

“Unidad, Justicia y Progreso”
Calle 10, entre avenidas 9 y 10, sector Las Flores, Edificio sede del Palacio Legislativo Municipal. 

Rubio. Municipio Junín - estado Táchira. Zona postal 5030. @concejomunicipaljunin
www.concejomunicipaljunin.com

Página 2 de 3

L.S.

Dr. JIMMY D. ACEVEDO CONTRERAS
Presidente del Concejo Municipal de Junín

Según Acta Sesional N.º 001 de fecha 08/01/2024
Publicada en Gaceta Municipal Ordinaria N.° 001 de

fecha 08/01/2024

Refrendado:

Prof. JORGE L. RAMÍREZ GUEVARA
Secretario del Concejo Municipal de Junín

Según Acta Sesional N.º 001 de fecha 08/01/2024
Publicada en Gaceta Municipal Ordinaria N.° 001 de

fecha 08/01/2024



Aprueban los Concejales: Danny Carrillo,  Jimmy Acevedo,  Johan Lizcano,  Marcos Rincón,  Rubén

Manrique, Sonia Mendoza.

JRG

“Unidad, Justicia y Progreso”
Calle 10, entre avenidas 9 y 10, sector Las Flores, Edificio sede del Palacio Legislativo Municipal. 

Rubio. Municipio Junín - estado Táchira. Zona postal 5030. @concejomunicipaljunin
www.concejomunicipaljunin.com

Página 3 de 3


